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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřená na vyvážení operačních časů u balící linky ve firmě Wistron. Teo-

retická část vysvětluje a popisuje oblasti jako klasické a moderní průmyslové inženýrství,

štíhlá výroba, teorie omezení, plýtvání, produktivita a některé metody, které se v průmyslo-

vém inženýrství používají. Tyto poznatky jsou použity jako východisko pro následující

postupy. Analytická část je rozdělena do tématických okruhů. Nejdříve jsou definována

obecná východiska a provedena analýza současného stavu. Následující projektová část ob-

sahuje způsob jak balící linku vyvážit a další metody, které pomáhají při organizovanosti

pracoviště. K jejímu vypracování jsou využity teoretické poznatky.
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ABSTRACT

This project is aimed at balancing the operational times of packaging line in the company

Wistron. Theoretic part explains and describes the areas as classical and modern industrial

engineering, lean manufacturing, theory of constraints, waste, productivity and some meth-

ods that are in industrial engineering used. The knowledge is used as resource for nest

process. Analytical part is divided into thematic parts. At first are defined general resources

and the analysis of the status quo. The following project part provide a method of packag-

ing line balancing and other methods that help the organization work. To work out it theo-

retic knowledge is used.
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ÚVOD

V současné době se stále více prosazují podniky s efektivně vedenou výrobou a ta se

mnohdy stává rozhodující konkurenční výhodou. Způsob organizace a řízení výroby má

velký dopad na úspěch či neúspěch celého výrobního podniku. Schopnost dodávat v poža-

dované kvalitě a dohodnutých dávkách, rychleji a levněji než konkurence, to jsou rozhodu-

jící faktory pro spokojenost zákazníka. Společnosti musejí vytěžit maximum ze svých

zdrojů a stále rozvíjet svůj potenciál.

Informační technologie mají veliký význam pro rozvoj podniků, ale i domácností. Je to

obor, který se neustále rozvíjí a kde se zvyšují nároky především na kvalitu veškerých

komponentů. Z těchto důvodů se v tomto odvětví musí v maximální míře eliminovat plýt-

vání a zvyšovat produktivita.

Průmyslové inženýrství ukazuje možné cesty, jak tyto potřeby naplňovat, a proto v dnešní

době stále nabývá na významu.

Diplomová práce je zaměřena na vyvážení operačních časů u balící linky. Jelikož je balení

u každého výrobku specifické, projekt se zaměří na jeden výrobek a pro ten vypracuje vzo-

rové zpracování.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou vysvětleny a popsány pojmy, které

budou sloužit k vypracování projektu. V praktické části je provedena analýza současného

stavu u linky a dále vypracované návrhy pro vyvážení časů a celkovou organizovanost pra-

coviště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASICKÉ PR ŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslový inženýr hledá jak důmyslněji provádět práci. Zabývá se odstraňováním plýtvá-

ní, nepravidelností, iracionality a přetěžováním pracovišť. Pomáhá překonávat častou me-

zeru mezi manažery a liniovými pracovníky. Tuto práci vykonává pomocí různých meto-

dik, které řadíme do klasických a moderních metod průmyslového inženýrství.

Klasické průmyslové inženýrství prošlo od svých počátků až po dnešní dobu evolucí,

v které můžeme zaznamenat dvě základní disciplíny a to studium práce a operační vý-

zkum. Cílem studia práce je docílit optimálního využití lidských a materiálových zdrojů

dostupných danému podniku a získávat informace, které využívá jako prostředek k zvyšo-

vání produktivity. Toto studium je založeno na využívání dvou technik a to:

• studium metod

• měření práce [2, 9]

Obrázek 1 – Studium práce [9]

Průmyslový inženýr musí využívat obě techniky současně nebo v kombinaci. Důsledné

oddělování těchto technik by mohlo znamenat snížení přínosů plynoucích ze studia práce.

[2, 9]
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Studium metod může být definováno jako technika, s jejíž pomocí lze rozložit danou

lidskou činnost na elementy a ty to elementy následně analyzovat s cílem objevit plýtvání.

Zaměřuje se na nalezení nejlepší cesty, jak dělat věci a přispívá k dosažení vyšší produkti-

vity prostřednictvím eliminace plýtvání.

Záznamovými prostředky, charakteristickými pro studium práce metod jsou zejména:

• pohybové studie (např. záznam do formuláře pomocí symbolů zvaných therbligy)

• procesní analýza (diagram toku, diagram člověk-stroj, diagram pro analýzu činnosti

pravé a levé ruky apod.)

• dotazníky, popisná analýza a kontrolní listy

• videozáznamy, fotografie [2, 9, 12]

Měření práce je aplikace technik vytvořených pro určení času potřebného na vykonání

specifikované práce kvalifikovaným dělníkem na definované úrovni výkonu, sloužící pře-

devším pro účely normování práce. Měření práce je účinným nástrojem pro zvyšování pro-

duktivity a podstatného snížení nákladů. Může být i podkladem pro racionalizaci pracov-

ních procesů. Z historického vývoje známe celou řadu postupů:

• hrubé odhady

• kvalifikované odhady

• využití historických údajů

• časové studie pomocí přímého měření

• systémy předem určených časů [9, 12]
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2 MODERNÍ PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Konkurenční prostředí je a stále bude dynamické, turbulentní, riskantní a vyzývající. Prů-

myslové inženýrství na tyto skutečnosti reagovalo a reaguje novými moderními přístupy,

kterými je možné zajistit vysokou produktivitu. Rysem těchto programů je výrazná orienta-

ce na tzv. nefyzické investice (tzn. rozvoj pracovníků i organizační struktury), které by

z hlediska zvyšování produktivity měly předcházet investicím fyzickým (tzn. do nových

strojů a technologií). Metody klasického i moderního průmyslového inženýrství jsou potom

často hlavním obsahem programů zaměřených na transformaci tradičního výrobního sys-

tému na výrobní systém zajišťující plynulou a synchronní výrobu. Mezi osvědčené metody

a označené jako základní, které jsou používány průmyslovým inženýrstvím, jsou jmenová-

ny na obrázku 2. [9]

Obrázek 2 – Základní metody PI [15]
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3 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Prvky štíhlé výroby vedou k eliminaci jednotlivých forem plýtvání, které se v určité míře

vyskytují v každém výrobním systému.

Prvky štíhlé výroby vedou k eliminaci plýtvání, které je popsáno v kapitole 5. Je-li potřeba

eliminovat plýtvání, je potřeba ho umět identifikovat a měřit. Základní metodou při

zeštíhlování podniku je mapování toku hodnot. Síla této metody je v její jednoduchosti a

rychlosti.

Základem štíhlé výroby je štíhlé pracoviště. Návrh pracoviště rozhoduje o tom jak se na

něm bude muset pracovník denně pohybovat, s tím souvisí oblast štíhlého layoutu. K

štíhlé výrobě patří také zásady 5S. Dalším prvkem štíhlé výroby je vizualizace, která

je důležitou částí všech štíhlých podnikových procesů. Týmová práce je základem správné-

ho fungování. Je to dáno zejména tím, že většina plýtvání v podniku vzniká z nedostatku

komunikace a spolupráce mezi lidmi. Součástí týmové práce a vodítkem pro zeštíhlování

podniku je neustálé zlepšování neboli kaizen. Jmenované prvky a několik ostatních doplňu-

jící vizi štíhlého podniku jsou zobrazeny na obrázku (Obr. 3). Někteří vybraní představitelé

budou popsány v následujících kapitolách. [6]

Snaží se vytvářet produkty v co možná nejkratší době a pokud možno s minimálními ná-

klady, bez ztráty kvality nebo na úkor zákazníka. Dosáhne toho minimalizací plýtvání. [6]

Obrázek 3 – Štíhlá výroba [3]
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4 TEORIE OMEZENÍ

Teorie omezení (Theory of Constraints – TOC) je ucelená manažerská filozofie nabízející

nový přístup k řízení a trvalému zlepšování činnosti organizací. [1, 19]

Omezení si můžeme představit jako úzké místo v potrubí. Budeme-li rouru rozšiřovat ně-

kde jinde, nepomůže to, protože průtok bude limitován nejužším průchodem. Naším cílem

je tedy vždy najít ten nejužší profil. [24]

Podle této teorie má každý podnikatelský systém svá omezení. Kdyby je neměl, dosahoval

by nekonečných výsledků, v podnikatelském případě tedy nekonečného zisku. To samo-

zřejmě není možné, ale v každém případě se odstraňováním "úzkých míst" dostáváme ke


[…]


je pomocí metody SMED doba přípravy zkrácena o 38 %.

Na každé pozici jsou dodány postupy pro balení všech druhů výrobků, které linkou prochá-

zejí. Toto nám pomůže při zaučování nového pracovníka, např. v rámci „job rotation“ nebo

při využívání brigádníků. Dále je na pracoviště nainstalována nástěnka, která informuje o

postupu přípravy pracoviště, požadovaném layoutu pracoviště, přiřazení operátorů na jed-

notlivá stanoviště, standardu pořádku, nápravných opatření při nedodržení postupu.
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13.2 Náklady

V předcházejících kapitolách jsem navrhl různá řešení a zlepšení. Tyto však nejsou bez

potřeby finančních investic. Snažil jsem se, aby náklady na zlepšení byly co nejnižší.

V tabulce 12 jsou uvedeny všechny věci potřebné pro realizaci návrhů.

Tabulka 12 – Náklady spojené s realizací [vl. zpracování]

Potřebné zařízení Cena po řízení Měna

Světelné zařízení 1 000 Kč

Kleště na izolepu 350 Kč

Kroužky pro postupy (5 Kč x 20 ks) 100 Kč

Euro složky 40 Kč

Nástěnka (120 x 90 cm) 1 700 Kč

Tiskoviny 50 Kč

CELKEM 3 240 Kč

13.3 Rizika

Nedůvěra a sabotáž zaměstnanců

Personální riziko může způsobit, že se na pracovišti nedosáhne předpokládané zlepšení.

Toto může být způsobeno nedůvěrou zaměstnanců a neochota ke změnám. Dobrou perso-

nální politikou by se dalo tomuto riziku předejít.

Nepochopení projektu

I když bude snaha jak od vedení, tak od pracovníků provést kroky potřebné ke zlepšení

organizace pracoviště, může nastat situace, kdy bude projekt špatně pochopen. Tato situace

pak může vést ke zkomplikování zavedení změn a následně k neochotě plnění dalších pro-

jektů.

Změna vedení nebo mistra

Toto riziko se dá předvídat. Ve společnosti může nastat výměna vedení, které má projekt

zavedení návrhu na starosti, což by mohlo znamenat zastavení realizace projektu. Riziku

při změně mistra se dá předcházet delegováním a zapojení všech pracovníků do změny.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73

Nedostatek peněz pro realizaci

I když jsou náklady na projekt minimální, může nastat situace, kdy vedení nebude ochotné

tyto náklady akceptovat a finanční prostředky neuvolní.

13.4 Další doporučení

V této části doporučím další kroky, které by bylo dobré ve firmě zavést pro možnost další-

ho rozvoje.

• Projekt využít jako vzor pro další zlepšení

Popsané kroky v projektu rozšířit pro všechny typy výrobků a zlepšovat tak všechny

pracoviště ve firmě.

• Motivace pracovníků

Přehodnotit motivační systém. Správný způsob motivace a odměňování vede pracovní-

ky k vyšším výsledkům.

• Eliminaci plýtvání

Zaměřit se na neustálé odhalování plýtvání a jeho eliminaci. Hledat plýtvání jak ve vý-

robním procesu, tak I mimo něj. Například později v oblasti administrativních činností.

• Neustálé zlepšování

Zlepšování svých procesů ve firmě by mělo být stěžejní. Zapojení pracovníků do oblas-

tí zlepšování svých vlastních procesů s vědomím, že jakékoliv jejich náměty jsou žá-

doucí.
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ZÁVĚR

Obsahem diplomové práce bylo vyvážení operačních časů u balící linky ve firmě Wistron.

Projekt se zaměřil na výrobu nového výrobku, který linkou prochází, protože jeho balení

nebylo zcela zaběhlé.

Hlavním cílem bylo vyvážit linku tak, aby čas operací nebyl od sebe rapidně odlišný. Tento

cíl práce byl splněn, kdy se vyvážením linky snížil i takt a tudíž se zvýšila produktivita

práce. Jelikož celková organizovanost pracoviště přispívá ke zvýšení produktivity,

v projektu jsou popsány i další postupy, které pomáhají k eliminaci plýtvání. Z pracováním

této práce jsem měl možnost zaměřit se na reálný problém ve firmě. Mohl jsem uplatnit

teoretické znalosti získané studiem.

Práce je koncipována do dvou na sebe navazujících částí, a to na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsem se zaměřil na vypracování rešerše, která je pro projekt stěžejní.

Jsou zde popsány pojmy jako klasické a moderní průmyslové inženýrství. Dále je vysvětle-

no co je to štíhlá výroba, druhy jednotlivých plýtvání a teorie omezení. V rámci teorie jsou

zde popsány některé metody, které se využívají pro odhalení plýtvání a zlepšování procesů.

Pro zhodnocení stávající a nové varianty jsou zde východiska pro výpočet produktivity.

V prvé řadě je v praktické části firma představena a jsou zde uvedeny východiska pro ana-

lýzu. Následuje samotná analýza současného stavu, která je východiskem pro samotný pro-

jekt. V projektu je navržen nový layout pracoviště, způsob jak vyvážit operační časy na

lince. Dále obsahuje metodu pro vytvoření a udržování pořádku na pracovišti, metodu

SMED neboli přístup k rychlý změnám a kroky pro lepší vizualizaci. Nakonec je provede-

no vyhodnocení navrhovaného řešení z pohledu přínosů, nákladů a rizik.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ČK Čárový kód

MK Malá krabice

NVA Operace nepřidávající hodnotu (Not Value Added)

PA Procesní analýza (Process Analysis)

PC Počítač

PI Průmyslové inženýrství

TOC Teorie omezení (Theory of Consraints)

VA Operace přidávající hodnotu (Value Added)

VK Velká krabice
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