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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma má bezprostřední vztah k oboru PI. Považuji je za středně náročné. Cíl práce se
zadání je v úvodní kapitole diferencován, zpracovaným projektem jej považuji za splněn.
Rešeršní část definuje základní pojmy v posloupnosti klasické a moderní průmyslové
inženýrství, štíhlá výroba, teorie omezení, plýtvání, metody využitelné pro odhalení plýtvání
a zlepšování procesů, produktivita. Bylo využito 26 sekundárních pramenů charakteru
českých a anglických monografií a internetovských pramenů,zaměřených na výrobní
management a PI. Jsou většinou v textu správně citovány, s pojmy se v praktické části dále
pracuje. Analytická část stručně představuje společnost Wistron a.s , její výrobní proces a
výrobkového reprezentanta Aspire Easy Store a proces balení těchto počítačů. Pro
podrobnou analýzu jsou využity procesní analýza, analýza lay-outu, pořádku, vizualizace,
analýza TOC, studie a metody měření práce a ergonomické analýzy. Projektová část je
charakterizována v souladu se zásadami projektového managementu, pro vymezení cílů
řešení je využita metoda SPIN, jsou shrnuta základní východiska z analýzy pro vymezení
projektu. Ideový návrh projektu je propracován v částech nového lay-outu a vyvážení
operačních časů. Nové rešení je podrobně vyhodnoceno novou procesní analýzou, propočty
procentuálního vyvážení linky, produktivity, VA indexu. Jsou naznačeny další kroky
zlepšování na pracovišti, uplatnění zásad 5S, SMED a vizualizace. Řešení je vyhodnoceno
po stránce přínosů, nákladů a rizik.

1. Jaké je stanovisko podniku k navrženým námětům. V jakém stavu je ke dni obhajoby
diplomové práce realizace.

2 . V přílohách jsou uváděna jako vstup pro hodnocení vstupní data z chrometráže. Jaké se
nabízejí další možné metody?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A výborně

Ve Zlíně dne: 15.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.